
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0342 – 11 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 1 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

 
 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 36/2013 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°: 70/2013 
RAZÕES: A Secretaria Municipal de Conservação Urbana requereu a 
rescisão do supracitado contrato, tendo em vista que esgotou-se o 
quantitativo previsto no mesmo. Dessa forma, a Procuradoria Geral 
do Município manifestou-se favorável à rescisão.  
Mediante referida solicitação e as razões da mesma, faz-se 
necessária a rescisão da Ata de Registro de Preços n° 70/2013, 
conforme o artigo 79, II da Lei 8.666/1993. 
 

Jacarezinho, 10 de agosto de 2013. 
 

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - CONTRATANTE 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0342 – 11 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 2 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 106/2013. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 198/2013. 
OBJETO: contratação de empresa que forneça móveis para a Prefeitura Municipal de Jacarezinho. 
 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO MARCA UND QUANTD 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR 
TOTAL 

4 

Cadeira caixa giratória em ISO                      
* Estrutura em aço                                   
* Encosto e acento em polipropileno s/ ajuste de 
altura c/ altura fixa de 68 cm.                                                       
* Com apoio de pé                                             
* Com rodinhas. 

 
 
CERANTOLA 
MODELO: ISSO 
CAIXA 

UND 1,00 R$ 307,00 R$ 307,00 

5 

 Cadeira longarina em ISO                          
* Com 4 lugares                                              
* Estrutura de aço acento e encosto em 
polipropileno. 
* Cor marrom 

 
CERANTOLA 
 
MODELO: 
LONG 4 LG ISO 

UND 4,00 R$ 364,00 R$ 1.456,00 

 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: STEFRAN COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA-ME.  
VALOR: R$ 1.763,00 (hum mil setecentos e sessenta e três reais).  

RECURSOS:  
 

0310.0412200071.010 44.90.52.00 FR – 000 CÓD. RED. 2297 

0220.0413100041.006 44.90.52.00 FR – 000 CÓD. RED. 2298 

0210.0618100031.004 44.90.52.00 FR - 515 CÓD. RED. 1793 

0610.0412200171.021 44.90.52.00 FR - 000 CÓD. RED. 2299 

 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2013. 
DATA DA ASSINATURA: 20 de agosto de 2013.  
FISCAIS DO CONTRATO: Rosângela Aparecida de Oliveira Cotrim, Angelino José de Siqueira e Vinicius França. 
 

 
Jacarezinho, 20 de agosto de 2013. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0342 – 11 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 3 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
LEI Nº 2889/2013 

 
 

(Projeto de Lei n. 135/2013) 
 

LEI N. 2889/2013 

de 29 de agosto de 2013. 

 

Dispõe sobre alteração no Plano Plurianual – Lei Municipal n. 2.114, de 23 de outubro de 
2009. 

 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º. Ficam alteradas as Metas Financeiras no Anexo II – Programas de Governo, constante da Lei Municipal n. 2.114, de 23 de outubro de 2009, 
das Ações abaixo especificadas: 

Programa 0023 – Desenvolvimento Rural 
Ação 2.065 – Manutenção da Frota Mecanizada Rural 
Programa 0024 – Associação Rural e Associativismo 
Ação 2.066 – Apoiar o Serviço de Extensão Rural da EMATER e Cursos de Aperfeiçoamento 

 

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho/PR, 29 de agosto de 2013. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
AÇÕES        

PROGRAMA: 0024 - Extensão Rural e Associativismo        

        

Descrição da Ação Unidade Tipo Produto Unidade Ano Metas Valores (Em R$ 1,00)  

 Responsável   Orçamentária   

2.066 - Apoiar o Serviço de Extensão Rural da EMATER e Cursos de Gabinete do Atividade EMATER Unidade    

Aperfeiçoamento. Secretário    2013 1                              10,00  

FUNÇÃO 20 - Agricultura        

SUBFUNÇÃO 606 - Extensão Rural        

    Total no PPA  1                              10,00  

        

        

        

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREZINHO        

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente        

        

PROGRAMAS: RELATÓRIO COMPLETO        

01. Denominação        

Desenvolvimento Rural        

        

02. Objetivo        

Apoiar o Serviço de Extensão Rural e Incentivo ao Associativismo, viabilizando a implantação de Agroindústrias e o Aumento da Produção Agrícola. 

        



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0342 – 11 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 4 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

03. Público-Alvo        

População do Município        

        

04. Unidade Orçamentária        

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente        

        

05. Natureza        

Contínua        

        

06. Quantidade de Indicadores  07. Quantidade de Ações 08. Valor do Programa (Em R$ 1,00) 

1  1   10,00   

        

09. INFORMAÇÕES SOBRE INDICADORES        

Descrição / Unidade de Medida Índice mais  Apurado  Desejado no final Fonte 

 Recente    do PPA   

        

Não Mensurável   31/07/2009    SMAMA 

        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0342 – 11 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 5 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
LEI Nº 2890/2013 

 
 
(Projeto de Lei n. 136/2013) 

 

LEI N. 2890/2013 

de 29 de agosto de 2013. 

 

Emenda o Anexo II – Prioridades e Metas da Administração Municipal, constante da Lei 
Municipal n. 2.702, de 3 de agosto de 2012. 

 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º. Ficam alteradas as Metas Financeiras no Anexo II – Prioridades e Metas da Administração Municipal, constantes da Lei Municipal n. 2.702, de 3 
de agosto de 2012, das seguintes Ações: 
                                                                                  

ANEXO II 
PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

ÓRGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE   

Programa 0023 Desenvolvimento Rural  Metas Valores 

Objetivos  Incentivar a produção e os negócios na área rural mediante criação de 
agroindústrias, capacitação, fomento rural e assistência técnica, conforme Lei 
Municipal n. 1.739, de 1°./12/2006 – PRONEGÓCIOS. 

  

Ações/Produtos 2.065 Manutenção da Frota Mecanizada Rural 10 181.490,00 

  Recursos Ordinários  181.490,00   

  Recursos Vinculados  00,00  181.490,00 

 

ÓRGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE   

Programa 0024 Extensão Rural e Associativismo  Metas Valores 

Objetivos  Apoiar o serviço de extensão rural e incentivo ao associativismo, viabilizando a 
implantação de agroindústrias e o aumento da produção agrícola. 

  

Ações/Produtos 2.066 Apoiar o Serviço de Extensão Rural da EMATER e Cursos de Aperfeiçoamento  
01 

 
10,00 

  Recursos Ordinários  10,00   

  Recursos Vinculados  00,00  10,00 

 

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho/PR, 29 de agosto de 2013. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0342 – 11 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 6 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
LEI Nº 2891/2013 

 

 
(Projeto de Lei n. 137/2013) 

 

LEI N. 2891/2013 

de 29 de agosto de 2013. 

 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, para reforço de dotação 
orçamentária destinada à aquisição de materiais de consumo, nos termos da Lei Municipal n. 
2.752, de 22 de novembro de 2012, e da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 1964, Artigo 
43. 

 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 51.490,00 (cinquenta e um mil quatrocentos 
e noventa reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  

UNIDADE 0910 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0910.2678200232.065  

3.3.90.30.00 338 
Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente 

 
51.490,00 

                  TOTAL DO CRÉDITO 51.490,00 

 
Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., inciso III da Lei Federal n. 
4.320/1964:  

 

REDUÇÃO 

ÓRGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  

UNIDADE 0910 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0910.2060600242.066  

3.3.30.41.00 337 Contribuições – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
51.490,00 

                    TOTAL DA REDUÇÃO 51.490,00 

 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho/PR, 29 de agosto de 2013. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0342 – 11 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 7 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4073/2013 

 
 

Súmula: “Atualiza a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o Exercício de 2013”. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.752 de 22 de novembro de 2012, Artigo 5º, item I e a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43, 
  
DECRETA: 
 
Art. 1º. Ficam devidamente atualizados, nos termos e valores estabelecidos pelos Anexos I, II, III e IV que acompanham este instrumento, a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso, que originalmente foram estabelecidas pelo Decreto Municipal nº. 3.675 de 20 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º. Permanecem inalterados os demais dispositivos do referido Decreto Municipal. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 29 de agosto de 2013. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0342 – 11 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 8 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREZINHO              

ANEXO I                

Artigo 13º da LC nº 101/2000               

Programação Financeira da Receita Mensal - 2013              

              Valores em R$ 

RECEITAS Receita Estimada Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Acumulado  

Categoria Econômica/Fontes               

Receitas Correntes ( A )         74.767.927,77    5.485.022,27    5.696.037,42    6.685.000,00     6.785.000,00    6.654.362,99    6.307.348,02    6.322.000,00    5.822.096,29     5.766.000,00    5.957.000,00    6.457.000,00    7.476.427,77    75.413.294,76   

Tributárias           9.641.500,00       335.000,00       446.000,00    1.270.000,00     1.370.000,00       860.000,00       815.000,00       820.000,00       760.000,00        753.000,00       740.000,00       740.000,00       732.500,00      9.641.500,00   

Impostos           8.888.500,00       315.000,00       426.000,00    1.210.000,00     1.210.000,00       710.000,00       715.000,00       760.000,00       710.000,00        710.000,00       710.000,00       710.000,00       702.500,00      8.888.500,00   

IPTU           3.282.000,00         20.000,00         30.000,00       750.000,00        750.000,00       250.000,00       250.000,00       250.000,00       200.000,00        200.000,00       200.000,00       200.000,00       182.000,00      3.282.000,00   

ISSQN           4.305.000,00       200.000,00       300.000,00       350.000,00        350.000,00       350.000,00       350.000,00       400.000,00       400.000,00        400.000,00       400.000,00       400.000,00       405.000,00      4.305.000,00   

ITBI              751.500,00         50.000,00         51.000,00         65.000,00          65.000,00         65.000,00         65.000,00         65.000,00         65.000,00          65.000,00         65.000,00         65.000,00         65.500,00         751.500,00   

IRRF              550.000,00         45.000,00         45.000,00         45.000,00          45.000,00         45.000,00         50.000,00         45.000,00         45.000,00          45.000,00         45.000,00         45.000,00         50.000,00         550.000,00   

Taxas              753.000,00         20.000,00         20.000,00         60.000,00        160.000,00       150.000,00       100.000,00         60.000,00         50.000,00          43.000,00         30.000,00         30.000,00         30.000,00         753.000,00   

Contribuições           1.095.000,00         90.000,00         90.000,00         90.000,00          90.000,00         91.000,00         92.000,00         92.000,00         92.000,00          92.000,00         92.000,00         92.000,00         92.000,00      1.095.000,00   

Patrimoniais              756.427,77         45.022,27         45.037,42         65.000,00          65.000,00         65.000,00         65.000,00         65.000,00         65.000,00          66.000,00         70.000,00         70.000,00         70.427,77         756.487,46   

Industriais                             -                           -                       -                        -                       -                        -                       -                        -                       -                         -     

Agropecuárias                             -                           -                       -                        -                       -                        -                       -                        -                       -                         -     

Serviços              293.500,00         15.000,00         15.000,00         25.000,00          30.000,00         30.000,00         28.500,00         25.000,00         25.000,00          25.000,00         25.000,00         25.000,00         25.000,00         293.500,00   

Transferências Correntes         60.476.000,00    4.900.000,00    5.000.000,00    5.000.000,00     5.000.000,00    5.200.000,00    4.650.000,00    5.050.000,00    4.650.000,00     4.600.000,00    4.800.000,00    5.300.000,00    6.326.000,00    60.476.000,00   

Outras Receitas Correntes           2.505.500,00       100.000,00       100.000,00       235.000,00        230.000,00       408.362,99       656.848,02       270.000,00       230.096,29        230.000,00       230.000,00       230.000,00       230.500,00      3.150.807,30   

Ded. Receita - Renuncia               (31.600,00)                    -                       -         (16.600,00)        (15.000,00)                    -                       -                        -                       -                        -                       -                        -                       -           (31.600,00)  

Ded. Desc. Concedido             (159.000,00)                    -                       -         (20.000,00)        (22.000,00)      (15.000,00)      (15.000,00)      (15.000,00)      (15.000,00)       (15.000,00)      (15.000,00)      (15.000,00)      (12.000,00)      (159.000,00)  

Outras Deduções             (479.400,00)      (40.000,00)      (40.000,00)      (40.000,00)        (40.000,00)      (40.000,00)      (40.000,00)      (40.000,00)      (40.000,00)       (40.000,00)      (40.000,00)      (40.000,00)      (39.400,00)      (479.400,00)  

Dedução p/ o FUNDEB          (8.440.000,00)    (600.000,00)    (600.000,00)    (700.000,00)      (700.000,00)    (700.000,00)    (700.000,00)    (700.000,00)    (700.000,00)     (700.000,00)    (700.000,00)    (800.000,00)    (840.000,00)   (8.440.000,00)  

Receita Corrente - Liquida         65.657.927,77    4.845.022,27    5.056.037,42    5.908.400,00     6.008.000,00    5.899.362,99    5.552.348,02    5.567.000,00    5.067.096,29     5.011.000,00    5.202.000,00    5.602.000,00    6.585.027,77    66.303.294,76   

Receitas de Capital ( B )           1.342.072,23                     -         100.000,00       140.000,00     5.643.840,21    2.575.757,06       273.550,00       140.000,00       140.000,00        140.000,00       150.000,00       112.072,23                     -        9.415.219,50   

Operações de Crédito                             -                       -                       -                       -                         -                       -                       -                        -                       -                        -                       -                        -                       -                         -     

Refinanciamento da Dívida                             -                       -                       -                       -                         -                       -                       -                        -                       -                        -                       -                        -                       -                         -     

Outras Operações de Crédito                             -                       -                       -                       -                         -                       -                       -                        -                       -                        -                       -                        -                       -                         -     

Alienação de Bens                             -                       -                       -                       -                         -                       -                       -                        -                       -                        -                       -                        -                       -                         -     

Amortização de Empréstimos                             -                       -                       -                       -                         -                       -                       -                        -                       -                        -                       -                        -                       -                         -     

Transferências de Capital           1.342.072,23                     -         100.000,00       140.000,00     5.643.840,21    2.575.757,06       273.550,00       140.000,00       140.000,00        140.000,00       150.000,00       112.072,23                     -        9.415.219,50   

Outras Receitas de Capital                             -                       -                       -                       -                         -                       -                       -                        -                       -                        -                       -                        -                       -                         -     

RECEITA TOTAL (C)=(A+B )         67.000.000,00    4.845.022,27    5.156.037,42    6.048.400,00   11.651.840,21    8.475.120,05    5.825.898,02    5.707.000,00    5.207.096,29     5.151.000,00    5.352.000,00    5.714.072,23    6.585.027,77    75.718.514,26   

                

Total Geral - (C)         67.000.000,00    4.845.022,27    5.156.037,42    6.048.400,00   11.651.840,21    8.475.120,05    5.825.898,02    5.707.000,00    5.207.096,29     5.151.000,00    5.352.000,00    5.714.072,23    6.585.027,77    75.718.514,26   

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0342 – 11 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 9 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREZINHO               

ANEXO II                

Artigo 8º da LC nº 101/2000                

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - 2013              

             Consolidação Geral              Valores em R$ 

DESPESAS Desp. Fixada Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Acumulado  

                

Câmara Municipal (A)     2.469.988,47       206.000,00       206.000,00       206.000,00        206.000,00       206.000,00       206.000,00       206.000,00       206.000,00       206.000,00         206.000,00       206.000,00      203.988,47     2.469.988,47   

                

Despesas Correntes ( B )   58.567.939,30    4.039.022,27    4.181.595,92    5.162.339,51     5.567.000,00    5.518.559,53    6.403.894,82    5.325.000,00    5.118.284,49    4.545.000,00      4.746.000,00    5.008.000,00   5.944.039,30   61.558.735,84   

                

Pessoal/Encargos Sociais   33.550.300,00    2.700.000,00    2.700.000,00    2.700.000,00     2.700.000,00    2.700.000,00    4.102.984,13    2.830.000,00    2.700.000,00    2.700.000,00      2.700.000,00    2.700.000,00   2.750.300,00   33.983.284,13   

                

Juros/Encargos da Dívida Interna        341.000,00         40.000,00         40.000,00         30.000,00          30.000,00         30.000,00         30.000,00         30.000,00         30.000,00         30.000,00           30.000,00         21.000,00                     -          341.000,00   

                

Outras Despesas Correntes   24.676.639,30    1.299.022,27    1.441.595,92    2.432.339,51     2.837.000,00    2.788.559,53    2.270.910,69    2.465.000,00    2.388.284,49    1.815.000,00      2.016.000,00    2.287.000,00   3.193.739,30   27.234.451,71   

                

Despesas de Capital ( C )     5.302.072,23       350.000,00       550.000,00       550.000,00     7.537.946,99    3.383.327,63       479.491,78       465.000,00       428.500,00       400.000,00         400.000,00       500.072,23      437.000,00   15.481.338,63   

                

Investimentos     2.637.072,23       100.000,00       300.000,00       300.000,00     7.187.946,99    3.033.327,63       464.491,78       265.000,00       228.500,00       200.000,00         200.000,00       300.072,23      237.000,00   12.816.338,63   

                

Amortização da Dívida     2.665.000,00       250.000,00       250.000,00       250.000,00        350.000,00       350.000,00         15.000,00       200.000,00       200.000,00       200.000,00         200.000,00       200.000,00      200.000,00     2.665.000,00   

                

Reserva de Contingência ( D )        660.000,00       250.000,00       250.000,00       160.000,00                       -                       -                        -                        -                        -                       -                          -                        -                       -          660.000,00   

                

DESPESA TOTAL (E) = ( B+C+D )   64.530.011,53    4.639.022,27    4.981.595,92    5.872.339,51   13.104.946,99    8.901.887,16    6.883.386,60    5.790.000,00    5.546.784,49    4.945.000,00      5.146.000,00    5.508.072,23   6.381.039,30   77.700.074,47   

                

TOTAL GERAL = ( A+E)   67.000.000,00    4.845.022,27    5.187.595,92    6.078.339,51   13.310.946,99    9.107.887,16    7.089.386,60    5.996.000,00    5.752.784,49    5.151.000,00      5.352.000,00    5.714.072,23   6.585.027,77   80.170.062,94   

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0342 – 11 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 10 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREZINHO             

ANEXO III                

Artigo 13º da LC nº 101/2000               

Programação Financeira da Receita Bimestral - 2013            

              Valores em R$ 

RECEITAS Saldo Inicial 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Acumulado 

Categoria Econômica/Fontes No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre  

Receitas Correntes ( A )   74.767.927,77   11.181.059,69    11.181.059,69    13.470.000,00    24.651.059,69   12.961.711,01   37.612.770,70    12.144.096,29    49.756.866,99   11.723.000,00    61.479.866,99    13.933.427,77   75.413.294,76    75.413.294,76   

Tributárias     9.641.500,00         781.000,00          781.000,00      2.640.000,00       3.421.000,00      1.675.000,00      5.096.000,00       1.580.000,00      6.676.000,00      1.493.000,00      8.169.000,00      1.472.500,00      9.641.500,00      9.641.500,00   

Impostos     8.888.500,00         741.000,00          741.000,00      2.420.000,00       3.161.000,00      1.425.000,00      4.586.000,00       1.470.000,00      6.056.000,00      1.420.000,00      7.476.000,00      1.412.500,00      8.888.500,00      8.888.500,00   

IPTU     3.282.000,00           50.000,00            50.000,00      1.500.000,00       1.550.000,00         500.000,00      2.050.000,00          450.000,00      2.500.000,00         400.000,00      2.900.000,00          382.000,00      3.282.000,00      3.282.000,00   

ISSQN     4.305.000,00         500.000,00          500.000,00          700.000,00       1.200.000,00         700.000,00      1.900.000,00          800.000,00      2.700.000,00         800.000,00      3.500.000,00          805.000,00      4.305.000,00      4.305.000,00   

ITBI        751.500,00         101.000,00          101.000,00          130.000,00          231.000,00         130.000,00         361.000,00          130.000,00         491.000,00         130.000,00         621.000,00          130.500,00         751.500,00          751.500,00   

IRRF        550.000,00           90.000,00            90.000,00            90.000,00          180.000,00           95.000,00         275.000,00            90.000,00         365.000,00           90.000,00         455.000,00            95.000,00         550.000,00          550.000,00   

TAXAS        753.000,00           40.000,00            40.000,00          220.000,00          260.000,00         250.000,00         510.000,00          110.000,00         620.000,00           73.000,00         693.000,00            60.000,00         753.000,00          753.000,00   

Contribuições     1.095.000,00         180.000,00          180.000,00          180.000,00          360.000,00         183.000,00         543.000,00          184.000,00         727.000,00         184.000,00         911.000,00          184.000,00      1.095.000,00      1.095.000,00   

Patrimoniais        756.427,77           90.059,69            90.059,69          130.000,00          220.059,69         130.000,00         350.059,69          130.000,00         480.059,69         136.000,00         616.059,69          140.427,77         756.487,46          756.487,46   

Industriais                          -                            -                             -                             -                             -                            -                            -                             -                             -                            -                             -                             -                            -                             -     

Agropecuárias                          -                            -                             -                             -                             -                            -                            -                             -                             -                            -                             -                             -                            -                             -     

Serviços        293.500,00           30.000,00            30.000,00            55.000,00            85.000,00           58.500,00         143.500,00            50.000,00         193.500,00           50.000,00         243.500,00            50.000,00         293.500,00          293.500,00   

Transferências Correntes   60.476.000,00      9.900.000,00      9.900.000,00    10.000.000,00    19.900.000,00      9.850.000,00   29.750.000,00       9.700.000,00    39.450.000,00      9.400.000,00    48.850.000,00    11.626.000,00   60.476.000,00    60.476.000,00   

Outras Receitas Correntes     2.505.500,00         200.000,00          200.000,00          465.000,00          665.000,00      1.065.211,01      1.730.211,01          500.096,29      2.230.307,30         460.000,00      2.690.307,30          460.500,00      3.150.807,30      3.150.807,30   

Dedução Receita - Renuncia         
(31.600,00) 

                        -                             -            
(31.600,00) 

         
(31.600,00) 

                        -            
(31.600,00) 

                         -            
(31.600,00) 

                        -            
(31.600,00) 

                         -            
(31.600,00) 

        
(31.600,00) 

 

Dedução Desconto 
Concedido 

      
(159.000,00) 

                        -                             -            
(42.000,00) 

         
(42.000,00) 

        
(30.000,00) 

        
(72.000,00) 

         
(30.000,00) 

      
(102.000,00) 

        
(30.000,00) 

      
(132.000,00) 

        
(27.000,00) 

     
(159.000,00) 

      
(159.000,00) 

 

Outras Deduções       
(479.400,00) 

        
(80.000,00) 

        
(80.000,00) 

        
(80.000,00) 

      
(160.000,00) 

        
(80.000,00) 

     
(240.000,00) 

         
(80.000,00) 

      
(320.000,00) 

        
(80.000,00) 

      
(400.000,00) 

        
(79.400,00) 

     
(479.400,00) 

      
(479.400,00) 

 

Dedução p/ o FUNDEB   
(8.440.000,00) 

  
(1.200.000,00) 

   
(1.200.000,00) 

   
(1.400.000,00) 

   
(2.600.000,00) 

  
(1.400.000,00) 

  
(4.000.000,00) 

   
(1.400.000,00) 

  
(5.400.000,00) 

  
(1.400.000,00) 

  
(6.800.000,00) 

   
(1.640.000,00) 

  
(8.440.000,00) 

   
(8.440.000,00) 

 

Receita Corrente - Liquida    66.137.327,77      9.981.059,69      9.981.059,69    11.996.400,00    21.977.459,69   11.531.711,01   33.509.170,70    10.714.096,29    44.223.266,99   10.293.000,00    54.516.266,99    12.266.427,77   66.782.694,76    66.782.694,76   

Receitas de Capital ( B )     1.342.072,23         100.000,00          100.000,00      5.783.840,21       5.883.840,21      2.849.307,06      8.733.147,27          280.000,00      9.013.147,27         290.000,00      9.303.147,27          112.072,23      9.415.219,50      9.415.219,50   

Operações de Crédito                          -                            -                             -                             -                             -                            -                            -                             -                             -                            -                             -                             -                            -                             -     

Refinanciamento da Dívida                          -                            -                             -                             -                             -                            -                            -                             -                             -                            -                             -                             -                            -                             -     

Outras Operações de Crédito                          -                            -                             -                             -                             -                            -                            -                             -                             -                            -                             -                             -                            -                             -     

Alienação de Bens                          -                            -                             -                             -                             -                            -                            -                      -                             -                            -                             -                             -                            -                             -     

Amortização de Empréstimos                          -                            -                             -                             -                             -                            -                            -                             -                             -                            -                             -                             -                            -                             -     

Transferências de Capital     1.342.072,23         100.000,00          100.000,00      5.783.840,21       5.883.840,21      2.849.307,06      8.733.147,27          280.000,00      9.013.147,27         290.000,00      9.303.147,27          112.072,23      9.415.219,50      9.415.219,50   

Outras Receitas de Capital                          -                              -                             -                             -                            -                            -                             -                             -                            -                             -                             -                            -                             -     

RECEITA TOTAL ( A+B )   67.000.000,00   10.001.059,69    10.001.059,69    17.700.240,21    27.701.299,90   14.301.018,07   42.002.317,97    10.914.096,29    52.916.414,26   10.503.000,00    63.419.414,26    12.299.100,00   75.718.514,26    75.718.514,26   



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0342 – 11 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 11 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREZINHO            

ANEXO IV               

Artigo 8º da LC nº 101/2000              

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - 2013           

             Consolidação Geral             Valores em R$ 

DESPESAS Desp. Fixada 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Acumulado 

  No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre 

               

Câmara Municipal (A)     2.469.988,47          412.000,00          412.000,00           412.000,00            824.000,00          412.000,00      1.236.000,00         412.000,00       1.648.000,00          412.000,00       2.060.000,00          409.988,47       2.469.988,47        2.469.988,47  

               

Despesas Correntes ( B )  58.567.939,30      8.220.618,19       8.220.618,19     10.729.339,51      18.949.957,70    11.922.454,35   30.872.412,05   10.443.284,49    41.315.696,54       9.291.000,00    50.606.696,54     10.952.039,30     61.558.735,84      61.558.735,84  

Pessoal/Encargos Sociais  33.550.300,00      5.400.000,00       5.400.000,00        5.400.000,00      10.800.000,00       6.802.984,13   17.602.984,13      5.530.000,00    23.132.984,13       5.400.000,00    28.532.984,13       5.450.300,00     33.983.284,13      33.983.284,13  

                           -                              -                                -                             -                            -                             -                              -                              -                              -                               -    

Juros/Encargos da Dívida 
Interna 

       341.000,00            80.000,00             80.000,00             60.000,00            140.000,00            60.000,00         200.000,00           60.000,00          260.000,00            60.000,00          320.000,00             21.000,00           341.000,00           341.000,00  

                           -                              -                                -                             -                            -                            -                             -                             -                             -                              -                              -                               -    

Outras Despesas Correntes  24.676.639,30      2.740.618,19       2.740.618,19        5.269.339,51         8.009.957,70       5.059.470,22   13.069.427,92      4.853.284,49    17.922.712,41       3.831.000,00    21.753.712,41       5.480.739,30     27.234.451,71      27.234.451,71  

               

Despesas de Capital ( C )     5.302.072,23          900.000,00          900.000,00        8.087.946,99         8.987.946,99       3.862.819,41   12.850.766,40         800.000,00    13.650.766,40          800.000,00    14.450.766,40          937.072,23     15.481.338,63      15.481.338,63  

Investimentos     2.637.072,23          400.000,00          400.000,00        7.487.946,99         7.887.946,99       3.497.819,41   11.385.766,40         493.500,00    11.879.266,40          400.000,00    12.279.266,40          537.072,23     12.816.338,63      12.816.338,63  

               

Amortização da Dívida     2.665.000,00          500.000,00          500.000,00           600.000,00         1.100.000,00          365.000,00      1.465.000,00         400.000,00       1.865.000,00          400.000,00       2.265.000,00          400.000,00       2.665.000,00        2.665.000,00  

                           -                              -                              -                               -                             -                            -                            -                             -                             -                             -                              -                              -                               -    

Reserva de Contingência ( D )        660.000,00          500.000,00          500.000,00           160.000,00            660.000,00                           -           660.000,00                          -            660.000,00                           -            660.000,00                            -             660.000,00           660.000,00  

               

TOTAL GERAL = ( A+B+C+D)  67.000.000,00    10.032.618,19     10.032.618,19     19.389.286,50      29.421.904,69    16.197.273,76   45.619.178,45   11.655.284,49    57.274.462,94    10.503.000,00    67.777.462,94     12.299.100,00     80.170.062,94      80.170.062,94  

 


